financiera del Plan Operativo Anual (POA) y del Presupuesto de Ingresos y Egresos 

del Fondo Hondureño de Inversión Social (FHIS), correspondiente al cuarto 

trimestre del año 2025. 

El Fondo Hondureño de Inversión Social (FHIS) cuenta con un presupuesto 

aprobado de Dos Mil Cincuenta y Nueve Millones Setecientos Sesenta Mil 

Trescientos Veintisiete Lempiras Exactos (L2,059,760,327.00), lo que representa 

el 0.48% del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República, el cual 

asciende a Cuatrocientos Treinta Mil Novecientos Siete Millones Ochocientos 

Veintiún Mil Doscientos Ochenta y Seis Lempiras Exactos (L430,907,821,286.00). 

La siguiente sección del informe provee un análisis de la composición del 

presupuesto vigente: 

a. Fuente de Presupuesto Vigente  

El Fondo Hondureño de Inversión Social (FHIS) cuenta con un Presupuesto 

Vigente al cuarto trimestre es de L2,093,668,864.00 de los cuales,

[...]

de transferencia interinstitucional de fondos del 

Presupuesto del Instituto Hondureño de Turismo (IHT) al Presupuesto del Fondo Hondureño de Inversión Social (FHIS), mediante la incorporación de ingresos y egresos  hasta por la cantidad de TREINTA Y CINCO 

MILLONES DE LEMPIRAS (L35,000,000.00). Dichos recursos serán destinados a financiar el proyecto de mejoramiento de la imagen urbana y turística de los Pabellones de Artesanías del Municipio de Valle de Angeles. 

127
Creación de espacio 

presupuestario con proyecto
200,982,000.00

[...]

La modificación se efectúa en asignaciones que forman parte de la Estrategia de Reducción de la Pobreza, orientada a disminuir el espacio presupuestario en el Programa 16  Reconstrucción Nacional, que permita la 

creación de espacio presupuestario del Proyecto 1 de nominado Proyecto de Recuperación de Emergencia a Causa de los Ciclones Tropicales Eta e Iota en Honduras  PRE por DOSCIENTOS MILLONES NOVECIENTOS 

OCHENTA Y DOS MIL LEMPIRAS EXACTOS (L200,982,000.00).

212
Disminución de espacio 

presupuestario
-                           -                              -                              -                         6,009,838.00         6,009,838.00         -                               6,009,838.00-         6,009,838.00-         74

[...]

Fiscal 

2025 en el Programa 16  Reconstrucción Nacional,  que permita la creación de espacio presupuestario del Proyecto 1 de nominado Proyecto de Recuperación de Emergencia a Causa de los Ciclones Tropicales Eta e Iota 

en Honduras  PRE por DOSCIENTOS MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA Y DOS MIL LEMPIRAS EXACTOS (L200,982,000.00) .

213
Disminución de espacio 

presupuestario con proyecto
-                           -                              -                              -                         107,543,764.00      107,543,764.00      -                               107,543,764.00-      107,543,764.00-      75